de sentimente bune şi amicale fată de noi"3. La 5/18 octombrie 1912, guvernul
bulgar adresa o nouă notă României prin care făcea cunoscută începerea
ostilităţilor împotriva Turciei; sfârşitul documentului conţinea un apel stăruitor
către guvernul de la Bucureşti pentru ca acesta să persiste în a menţine starea
de neutralitate.

Cel de-al doilea război balcanic a avut drept consecinţe o nouă
configuraţie teritorială în peninsulă şi o regrupare majoră a forţelor: Bulgaria şi
Turcia au optat pentru alianţa cu Puterile Centrale, în timp ce România s-a alăturat
tot mai vădit Antantei. Pe 18/31 iulie 1913 avea loc prima şedinţă a Conferinţei
de pace de la Bucureşti; se inaugura un eveniment unic în analele istoriei
modeme europene, căci pacea de la Bucureşti a reprezentat singurul act juridic
asupra căruia marile puteri nu şi-au putut impune interesele lor; pacea de la
Bucureşti a constituit în acelaşi timp apogeul diplomatic şi politic al României
mici, ţara noastră devenind arbitrul zonei balcanice.